
 
 

________________________________________________________________________ 

Unione Montana Comuni Olimpici Via Lattea (TO) 
Piazza Vittorio Amedeo n.1 - 10054 CESANA TORINESE (TO) 

P.I. 11384150014 - C.F. 96034840015 
Tel. 0122 89114 - 0122 89443 - Fax 0122 897113 

www.unionevialattea.to.it 
unionevialattea@legalmail.it 

codice fattura elettronica UF4VN0 

 
 
Prot. n. 0000842 del 14/03/2020 
 
 
OGGETTO: ATTIVAZIONE COC - CENTRALE OPERATIVA COMUNALE DI 
PROTEZIONE CIVILE - EMERGENZA CORONAVIRUS COVID-19 
 

IL PRESIDENTE DELL’UNIONE MONTANA COMUNI OLIMPICI VIA LATTEA 

 
Premesso che con nota del 25 febbraio 2020, prot. n. 35/SIPRICS/AR/2020, la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento Protezione Civile ed Anci, hanno 
richiesto l’attivazione del Centro Operativo Comunale – C.O.C.- in tutti i Comuni 
soprattutto per quelli con popolazione superiore ai 20.000 abitanti e lasciando l’opportunità 
di attivazione nei restanti Comuni, quale misura precauzionale, con la presenza al suo 
interno della Funzione Sanità oltre che della Funzione Assistenza alla Popolazione, al fine 
di garantire una corretta comunicazione alla popolazione in relazione agli eventuali profili 
di rischio sanitario, per la diffusione del Coronavirus Covid-19, nonché di mantenere un 
monitoraggio dei soggetti vulnerabili e di condividere le mappe dei servizi sanitari 
specializzati in caso di presenza di focolai epidemiologici, oltre ad ogni misura ritenuta 
utile al fine di velocizzare ed ottimizzare la risposta del sistema locale in relazione 
all’eventuale attivazione dei protocolli di emergenza adottati dal Governo e dalle Regioni; 
 
Dato atto, che dalla predetta nota è emersa la raccomandazione di attivare, in seno al 
Centro Operativo Comunale, le due funzioni principali di supporto al sistema nazionale di 
protezione civile, ovvero la Funzione Sanità e la Funzione di Assistenza alla Popolazione; 
 
Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020, recante «Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n.  6, recante misure urgenti in 
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, 

mailto:unionevialattea@legalmail.it


 
 

________________________________________________________________________ 

Unione Montana Comuni Olimpici Via Lattea (TO) 
Piazza Vittorio Amedeo n.1 - 10054 CESANA TORINESE (TO) 

P.I. 11384150014 - C.F. 96034840015 
Tel. 0122 89114 - 0122 89443 - Fax 0122 897113 

www.unionevialattea.to.it 
unionevialattea@legalmail.it 

codice fattura elettronica UF4VN0 

applicabili sull'intero territorio nazionale», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 55 del 4 
marzo 2020;  
 
Viste le Misure operative di protezione civile per la gestione dell’emergenza 
epidemiologica da Covid-19 del 04 marzo 2020 lettera B. Per i comuni nei quali è stato 
riscontrato almeno un caso di positività al COVID – 19 non ricadente nella tipologia di 
all’art. 1, comma 1 del Decreto Legge n. 6 del 23/02/2020, si rimanda alla valutazione 
dell’autorità locale di protezione civile l’eventuale attivazione del COC, con le funzioni di 
supporto necessarie a fronteggiare la situazione emergenziale 
 
Tutto ciò premesso, 

ORDINA 
 

l'attivazione del C.O.C., limitatamente alla Funzione Sanità ed alla Funzione di Assistenza 
alla Popolazione, presso la Sala Operativa del Comando della Polizia Locale, a partire 
dalla giornata odierna sino a dichiarate terminate esigenze, lasciando l’intervento delle 
squadre di Protezione Civile, convenzionate con l’Unione Montana Comuni Olimpici 
Vialattea, quale mera eventualità in ragione degli sviluppi del rischio sanitario territoriale, 
derivante dall’emergenza di sanità pubblica in corso, a seguito della rilevanza 
internazionale del focolaio del nuovo Coronavirus Covid -19 PER TUTTI I Comuni 
appartenenti all’Unione Montana Comuni Olimpici Via Lattea, oltre che per i confinanti 
Comuni di Oulx e di Usseaux, di concerto con i Sindaci di tutti i territori interessati; 
 

COMUNICA 
 

I numeri di telefono dei Sindaci dei territori interessati, quali Responsabili della gestione 
dell’emergenza in corso 
 

- Comune di Claviere – Franco Capra 3204266093 
- Comune di Cesana Torinese – Roberto Vaglio 3355701343 
- Comune di Sauze d’Oulx – Mauro Meneguzzi 3398216815 

mailto:unionevialattea@legalmail.it


 
 

________________________________________________________________________ 

Unione Montana Comuni Olimpici Via Lattea (TO) 
Piazza Vittorio Amedeo n.1 - 10054 CESANA TORINESE (TO) 

P.I. 11384150014 - C.F. 96034840015 
Tel. 0122 89114 - 0122 89443 - Fax 0122 897113 

www.unionevialattea.to.it 
unionevialattea@legalmail.it 

codice fattura elettronica UF4VN0 

- Comune di Sauze di Cesana – Maurizio Beria D’Argentina 3884369793 
- Comune di Sestriere – Gianni Poncet 3358074250 
- Comune di Pragelato – Giorgio Merlo 3398062338 
- Comune di Oulx – Andrea Terzolo 3333590539 
- Comune di Usseaux – Andrea Ferretti 3933323017 

 
DISPONE 

 
1.  la comunicazione del presente provvedimento a: 
- ai soggetti componenti il C.O.C. come sopra individuati; 
- alla Regione Piemonte 
- al Consorzio Forestale A.V.S.  
- al Comando Stazione Carabinieri di Oulx  
- al Comando Stazione Carabinieri di Cesana Torinese 
- al Comando Stazione Carabinieri di Sestriere 
- al Comando Stazione Carabinieri di Fenestrelle 
- alla Stazione Carabinieri Forestale di Oulx 
- alla Stazione Carabinieri Forestale di Pragelato 
 

mailto:unionevialattea@legalmail.it

